
COPIA * DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 16-01-2024 

 
COMUNE DI CAMMARATA  

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
COPIA 
 

DECRETO SINDACALE 
 

N. 1 DEL 16-01-2024 
 
 

Oggetto: Nomina Assessore Comunale e attribuzione delega 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  sedici del mese di gennaio, il  Sindaco Dott. Giuseppe Mangiapane. 
 
Vista la legge regionale n. 7/92; 
Vista la legge regionale n. 26/93; 
Vista la legge regionale n° 30/00; 
Visto il  D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

 
Visto l'art. 12 della L.R. n. 7 del 26/8/1992 e ss.mm.ii, il quale prevede che il Sindaco eletto, nomina 
la Giunta, comprendendo anche gli assessori proposti all'atto della presentazione della candidatura, a 
condizione che siano in possesso dei requisiti di eleggibilità richiesti per la elezione al Consiglio 
Comunale ed alla carica di Sindaco. Sono estese ai componenti della Giunta le ipotesi di 
incompatibilità previste per la carica di Consigliere comunale e di Sindaco, che devono essere 
rimosse, per non incorrere nella decadenza dalla carica di Assessore, entro dieci giorni dalla nomina; 

Preso atto, altresì, che in forza del richiamato art. 12 della legge regionale 7/1992 ss.mm.ii.,: 1) la 
giunta è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi; 2) la carica di 
componente della giunta è compatibile con quella di consigliere comunale; 3) la giunta non può 
essere composta da consiglieri in misura superiore alla metà dei propri componenti; 4) sono 
incompatibili le cariche di Sindaco, di Presidente della Provincia, di Assessore comunale e 
provinciale, con quella di componente della Giunta regionale; 5) non possono far parte della giunta 
il coniuge, gli ascendenti ed i discendenti, i parenti e gli affini sino al secondo grado, del sindaco, di 
altro componente della giunta e dei consiglieri comunali; 

Dato atto  che ai sensi del comma 1 dell’art. 33 della L.R. n. 142/1990, così come recepito in Sicilia 
dalla L.R. n. 48/1991 e successivamente modificato ed integrato dall’art. 1 della L.R. n. 22/2008, 
dall’art. 4, comma 5 della L.R. n. 6/2011 e dall’art. 1 della L.R. n.11/2015, la Giunta Comunale di 
questo Ente è composta dal Sindaco e da 4 Assessori; 

Considerato  
- che la Giunta Comunale, può essere integrata con un quinto assessore, così come consentito 

dall’art. 1 comma 1 lett. b) della L.R. n. 3/2019, come modificato dall’art. 13 comma 3 della L.R. 



COPIA * DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 16-01-2024 PAG. 2 di 4  

13/2022, che allarga ai Comuni sopra i 5 mila abitanti la possibilità prevista per i Comuni sino a 
trenta mila abitanti; 

- che il Comune di Cammarata con delibera di C.C. n. 6/2020 ha provveduto ad adeguare lo Statuto 
Comunale ai sensi dell’art. 1 comma 3 della legge n. 3/2019; 

Ritenuto di dar corso alla nomina del quinto assessore; 

Valutato di poter attribuire la funzione di Assessore alla d.ssa Giuseppina Coniglio nata a S. Stefano 
Quisquina il 15 Marzo1982; 

Dato atto 
- che sono estese ai componenti della Giunta le ipotesi di incompatibilità ed incandidabilità previste 
per la carica di Consigliere Comunale di cui all’art. 10 D. Lgs. n. 235 del 31/12/2012; 
- che la d.ssa Giuseppina Coniglio ha prodotto tutte le dichiarazioni di rito relative ai requisiti di 
inconferibilità e di incompatibilità; 
 
Visti: 
- la L.R. 3/2019; 

- la legge regionale n. 7 /92; 

- la legge regionale n.26/93; 

- la L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- l'art. 29  comma 1 dello Statuto Comunale; 

DECRETA 

1) Di nominare componente della Giunta Comunale del Comune di Cammarata la D.ssa Giuseppina 
Coniglio nata a S. Stefano Quisquina il 15 Marzo 1982, attribuendo alla stessa le seguenti 
deleghe: "Servizi Sociali - Politiche per la "Terza età" – Sport – Transizione digitale – Servizi al 
cittadino";  

2) Di dare atto che la Giunta Comunale è composta dai seguenti Assessori: 

Nome e Cognome Dati anagrafici Delega 

Lo Scrudato Patrizia con 

funzioni di Vice Sindaco 

Carmagnola 11.08.1981 Lavori Pubblici – Urbanistica 

Rigenerazione Urbana 

Di Piazza Alfonso Cammarata 15.08.1974 Finanza – Cultura – 

Patrimonio -Innovazione 

Fondi Comunitari 

Mangiapane M. Concetta  S. Stefano Q. 16.09.1992 Politiche Giovanili – 

Spettacolo - Pubblica 

Istruzione – Lavoro - 

Partecipazione e Cittadinanza 



COPIA * DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 16-01-2024 PAG. 3 di 4  

attiva 

Russotto Vincenzo S. Stefano Q. 22.12.1980 Attività produttive - Verde 

Pubblico - Decoro Urbano ed  

extraurbano - Agricoltura e 

Viabilità Rurale 

Coniglio Giuseppina S. Stefano Q. 15.03.1982 Servizi Sociali - Politiche per 

la “Terza età” – Sport – 

Transizione digitale – Servizi 

al cittadino 

 

3) Di dare atto che rimangono attribuite al Sindaco le seguenti materie: Affari Legali- Personale – 
Turismo – Servizi Distrettuali; 

4) Di dare atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa 
dall’assessore nominato, attestante l’insussistenza, a suo carico, delle cause di inconferibilità e di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente. 

5) Di dare atto che l’assessore nominato presterà giuramento dinanzi al Sindaco ed al Segretario 
Comunale, ai sensi dell’art. 15, comma 2 della legge regionale 7/1992 ss.mm.ii.; 

6) Di notificare  il presente provvedimento al soggetto interessato; 

7) Di trasmettere il presente Decreto Sindacale al Consiglio Comunale, per i provvedimenti di 
competenza, al Prefetto di Agrigento, al Segretario Comunale, nonché all’Assessorato Regionale 
alle Autonomie Locali; 

8) Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente 

Sezione Amministrazione Trasparente.                                                                                                    

 

 

 
 

 
            IL SINDACO  
 Dott.  Giuseppe Mangiapane * 

 
 
 
 
 *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
  



COPIA * DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 16-01-2024 PAG. 4 di 4  

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
(articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69; articolo 11, commi 1 e 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, resa con la frma in 
calce al presente certificato,  

CERTFICA 
 

che copia del presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Cammarata 
(http:/www.comune.cammarata.ag.it/) a partire dal  16-01-2024 al   31-01-2024 e durante il periodo di pubblicazione non 
sono state presentate opposizioni o reclami 

 
Cammarata lì  01-02-2024 
 
 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 
____________________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo   
 

 
 
  
 
 
 
 


